

Số: /BC - UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Nghị Quyết số 06-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 3442/UBND-TH₅ ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XII; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, THỂ CHẾ HÓA NGHỊ QUYẾT

1. Tình hình phổ biến, quán triệt Nghị quyết

Nhận thức được vị trí, vai trò và tầm quan trọng của Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các ban, ngành tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện phổ biến, quán triệt Nghị quyết; phối hợp chặt chẽ với đội ngũ báo cáo viên cấp ủy huyện; các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện trong quá trình triển khai học tập, tuyên truyền và tổ chức thực hiện. Việc triển khai quán triệt và học tập các Nghị quyết theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, đảm bảo thời gian, mục đích, yêu cầu đề ra: tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập đạt trên 90%; đoàn viên, hội viên đạt gần 80%. Kết quả toàn huyện đã mở 24 lớp với hơn 6.200 cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên tham gia học tập (*01 lớp cán bộ chủ chốt cấp huyện; 19 lớp cho khối đảng bộ cơ sở; 03 lớp cho khối đảng bộ cơ quan và Mặt trận, đoàn thể*).

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cũng đã tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền nhằm đảm bảo thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả hơn, góp phần nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền việc thực hiện các FTA thế hệ mới tới doanh nghiệp và người dân, nhất là thông tin về cơ hội, thách thức và những yêu cầu phải đáp ứng khi tham gia và thực hiện các FTA thế hệ mới, góp phần mang lại những tác động tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, hỗ trợ mở rộng thị trường xuất khẩu cho hàng hóa và sản phẩm, nâng cao giá trị xuất khẩu các mặt hàng chủ lực; cơ cấu kinh tế từ đó cũng được chuyển đổi theo hướng tích cực; cải thiện môi trường kinh doanh theo hướng đơn giản, minh bạch và tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh; tranh thủ được khối lượng lớn vốn đầu tư, công nghệ, tri thức, kinh nghiệm quản lý; tạo thêm nhiều việc làm và tăng thu nhập cho người dân, ổn định an sinh xã hội; người tiêu dùng có cơ hội tiếp cận hàng hóa và dịch vụ chất lượng cao, giá cả hợp lý.

Thông qua việc học tập, quán triệt, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đã nhận thức được những quan điểm lớn của Đảng, các nhiệm vụ và giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế; quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và giải pháp của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 479-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết

Trên cơ sở tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, UBND huyện Nghi Xuân đã chủ động phối hợp tốt với các sở, ngành liên quan để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 479-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW. Đồng thời, để góp phần nâng cao năng lực hội nhập quốc tế, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 479-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, UBND huyện đã thực hiện lồng ghép các nội dung liên quan vào Kế hoạch đối ngoại hàng năm, cụ thể: Năm 2017, ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 22/3/2017 về thực hiện công tác đối ngoại năm 2017; năm 2018, ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/3/2018 triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2018; năm 2019, ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/3/2019 triển khai hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019; năm 2020, ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2020 triển khai hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2020 và năm 2021, ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/4/2021 triển khai hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2021.

3. Tình hình thể chế hóa Nghị quyết

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, UBND huyện đã chủ động phối hợp với các sở, ngành chức năng trong việc thực hiện thể chế hóa Nghị quyết nhằm góp phần nâng cao khả năng tiếp cận cũng như tìm hiểu và áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn; huyện đã phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tham gia các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức để các đối tượng này nắm vững các chính sách, pháp luật, nhất là những nội dung liên quan đến thương mại và hội nhập quốc tế như: Luật đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Bộ Luật lao động, Luật Thuế xuất khẩu, Luật Hải quan và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng thời, phối hợp tổ chức đoàn rà soát, đánh giá năng lực doanh nghiệp hoạt động xuất nhập khẩu và làm việc với các doanh nghiệp xuất khẩu để nắm bắt tình hình, tìm hướng giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp trong tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Đánh giá về việc tăng cường công tác tư tưởng và nâng cao nhận thức, năng lực thực thi pháp luật

Bám sát Nghị quyết số 06-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Chương trình hành động của tỉnh, huyện đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hội nhập kinh tế quốc tế; phổ biến thông tin và văn bản pháp luật liên quan nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, hành động về hội nhập quốc tế phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội. Bên cạnh đó, các ngành, địa phương cũng thường xuyên rà soát, tham mưu đề xuất, kiến nghị các cấp có thẩm quyền sửa đổi kịp thời những thủ tục hành chính chồng chéo, không còn phù hợp và ban hành văn bản mới rõ ràng, cụ thể, bảo đảm tính đồng bộ, minh bạch, khả thi, phù hợp với các cam kết quốc tế, tình hình thực tế địa phương.

Các ngành chức năng liên quan của huyện đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng quản lý, các ngành liên quan của tỉnh làm tốt công tác kiểm soát lưu thông và an ninh vùng biên giới biển; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; kiểm soát, bảo vệ ngư dân đánh bắt thủy, hải sản xa bờ và tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo theo quy định của Bộ Quốc phòng. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

2. Đánh giá về vấn đề nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế

Nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, doanh nghiệp và sản phẩm, các ngành, lĩnh vực trên địa bàn đã triển khai thực hiện tái cơ cấu kinh tế một cách đồng bộ, các cơ quan, đơn vị và địa phương cũng tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thông qua nhiều hội thảo xúc tiến đầu tư trong và ngoài tỉnh nhằm giới thiệu tiềm năng, cơ hội của huyện; học tập, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực xúc tiến đầu tư, qua đó ký kết biên bản ghi nhớ, hợp tác đầu tư với các tổ chức, nhà đầu tư trên cả nước; giai đoạn 2016-2020 đã thu hút được 52 dự án đầu tư vào địa bàn huyện với tổng số vốn đăng ký 1.231 tỷ đồng.

Bên cạnh đó, công tác khuyến công và xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, tìm kiếm mở rộng thị trường và xây dựng, phát triển, quảng bá thương hiệu, địa phương cũng rất quan tâm đến hỗ trợ về thông tin, tư vấn doanh nghiệp, cung cấp văn bản pháp luật, chính sách, chương trình trợ giúp phát triển doanh nghiệp; tiến hành nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ về khoa học - công nghệ vào sản xuất giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu; đẩy mạnh quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm để hàng hóa của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện cạnh tranh với hàng hóa ngoại nhập như các mặt hàng của Công ty TNHH An Hồng; Công ty CP Xuân Lâm; Hợp tác xã Thiên Phú đóng trên địa bàn huyện hàng năm đều đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, cấp trung ương và đang tiếp tục được quan tâm phát triển.

3. Về công tác phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới

Xác định mục tiêu lấy hội nhập kinh tế là trọng tâm trong hội nhập quốc tế, làm động lực phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường hòa bình, ổn định,

phát huy cao nội lực, tranh thủ tối đa ngoại lực để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội huyện nhà; Từ năm 2017 đến nay, huyện đã chủ động phối hợp cùng các đoàn công tác của tỉnh đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các nước để quảng bá hình ảnh, nhu cầu thu hút đầu tư của huyện đồng thời học tập kinh nghiệm, mô hình quốc tế trong xây dựng nông thôn mới; phối tổ chức đón tiếp các đoàn khách nước ngoài đến từ các nước Đức, Canada, Nhật Bản, Hàn Quốc,... vào tham quan, nghiên cứu trên địa bàn huyện.

Sản xuất nông nghiệp được chú trọng gắn với thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; huyện đã tổ chức quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung ven chân núi Hồng Lĩnh tại vùng Mào Gà, Đông Chòa thuộc xã Cổ Đàm, quy hoạch vùng nuôi tôm trên cát tại các xã ven biển từ Xuân Hội đến Cương Gián, quy hoạch sản xuất rau củ quả trên cát tại các xã Cổ Đàm, Xuân Thành, Cương Gián... và một số quy hoạch dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện đã được chấp thuận chủ trương đầu tư. Đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn được bám sát theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần tập hợp sức mạnh đoàn kết, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân. Xây dựng đường giao thông nông thôn được đẩy mạnh, tạo thành phong trào lan tỏa đến mọi thôn, xóm và người dân; đến nay 100% các xã có đường nhựa hoặc bê tông đến trung tâm xã, tạo điều kiện thuận lợi cho việc kết nối, giao thương, trao đổi hàng hóa nhờ vậy ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn luôn đạt chỉ tiêu và tăng so với năm trước. Nhiều nội dung, định hướng quan trọng đã được triển khai trên thực tế, Huyện Nghi Xuân trở thành huyện đạt chuẩn Nông thôn mới đầu tiên của tỉnh Hà Tĩnh vào năm 2018 và tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa, gắn với phát triển du lịch; đồng thời, việc thực hiện vận động các nguồn lực bên ngoài đầu tư vào huyện qua đó cũng đã tạo đà cho sự phát triển và khơi dậy được các tiềm năng, nguồn lực tại chỗ, làm cơ sở cho sự phát triển nhanh, bền vững của huyện.

4. Về công tác giữ vững và tăng cường quốc phòng, an ninh

Trên tinh thần quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các ngành chức năng liên quan của huyện đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng quản lý, các ngành liên quan của tỉnh làm tốt công tác kiểm soát lưu thông và an ninh vùng biên giới biển; đảm bảo quốc phòng, an ninh được giữ vững, thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm bắt, phân tích, dự báo sát, tập trung lực lượng, phương tiện kịp thời giải quyết hiệu quả các vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra phức tạp, đột xuất, bất ngờ, không để phát sinh hình thành điểm nóng trên địa bàn huyện.

5. Về công tác nâng cao và phát huy hiệu quả uy tín và vị thế quốc tế

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức nhằm chuẩn hóa đội ngũ, nâng cao trình độ, năng lực cán bộ trên tất cả các lĩnh vực đã được chú trọng thực hiện, ngày càng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong xu hướng hội nhập và đổi mới. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến thông tin và văn bản pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, địa phương, doanh nghiệp để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức lẫn hành động.

6. Về công tác bảo vệ và phát huy những giá trị văn hóa dân tộc

Các di sản văn hóa phi vật thể, các loại hình nghệ thuật dân gian, truyền thống được sưu tầm, bảo tồn, phát huy, các hoạt động kinh doanh văn hóa phẩm, dịch vụ văn hóa thể thao đảm bảo đúng quy định của luật và đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Các di tích lớn trên địa bàn huyện đều được bảo vệ, trùng tu và quản lý tốt theo đúng quy định. Với những tiềm năng sẵn có Nghi Xuân hiện đang thu hút các dự án đầu tư phát triển đa dạng các loại hình du lịch của huyện nhà. Huyện đã chủ động phối hợp tổ chức nhiều hoạt động văn hóa mang đậm bản sắc Hà Tĩnh, Việt Nam biểu diễn tại các hội đàm, hội nghị có sự tham gia của các đại biểu nước ngoài; trong đó, năm 2020, Kỷ niệm 255 năm Ngày sinh và Tưởng niệm 200 năm Ngày mất Danh nhân Văn hóa Thế giới - Đại thi hào Nguyễn Du, huyện đã tổ chức các Hội nghị, Hội thảo và nhiều hoạt động tuyên truyền, giới thiệu đến bạn bè trong nước và quốc tế.

7. Về công tác giải quyết các vấn đề về lao động và xã hội

Việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững theo phương pháp tiếp cận đa chiều đã được các cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy mạnh mẽ trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị và thu hút sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người nghèo, nhờ đó công tác giảm nghèo đã đạt được đạt được kết quả khả quan. Người nghèo được tiếp cận tốt hơn các dịch vụ xã hội cơ bản, có tác động tích cực đến việc nâng cao thu nhập cho người dân, đời sống người nghèo được cải thiện rõ rệt; cơ sở hạ tầng phát triển gắn liền với xây dựng nông thôn mới; tỷ lệ hộ nghèo đã giảm từ 17,18% (đầu năm 2011) xuống còn 2,64% vào năm 2020.

Chương trình hợp tác đưa lao động đi làm việc tại các nước có nền kinh tế phát triển như Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan tiếp tục được đẩy mạnh; các thị trường truyền thống được duy trì. Hiện nay, huyện Nghi Xuân có 14.122 lao động đang làm việc ở nước ngoài: Năm 2019: 1.565 người; tháng 01/2020 đến tháng 12/2020 có 747 người, trên 52 Quốc gia trên thế giới, chủ yếu lao động ở Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Malayxia, Angola và các nước khác. Nguồn thu nhập của người lao động làm việc ở nước ngoài bình quân mỗi năm đã gửi về trên địa bàn huyện khoảng 200 đến 250 tỷ đồng. Các đơn vị làm tốt công tác xuất khẩu lao động như: xã Cương Gián, Xuân Liên, Cổ Đạm, Xuân Hội... Thu nhập bình quân đầu người tăng gần 1,5 lần (từ 20 triệu đồng năm 2017 lên 30 triệu đồng năm 2020).

8. Về công tác giải quyết các vấn đề môi trường

Công tác quản lý bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện được quan tâm với nhiều biện pháp, giải pháp đồng bộ, thực hiện nhất quán chủ trương không đánh đổi môi trường vì lợi ích kinh tế. Trước hết, công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch về bảo vệ môi trường được quan tâm; công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường cho người dân được thực hiện thường xuyên; bảo vệ môi trường đã trở thành các hoạt động của cộng đồng dân cư, của các tổ chức và cá nhân; phong trào vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa được đẩy mạnh, thông qua việc thực hiện phong trào “Ngày toàn dân thu gom rác thải” đã huy động được sự đóng góp tích cực của các tổ chức, cá nhân

và cộng đồng dân cư trên toàn huyện; nhiều mô hình tự quản bảo vệ môi trường được tổ chức và hoạt động có hiệu quả.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, giải pháp

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết và các Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới hiện đang được triển khai lồng ghép vào kế hoạch đối ngoại hàng năm của cấp huyện; trong khi đó, Nghi Xuân là địa phương không có đường biên giới đất liền với các nước bạn nên việc giao lưu, hợp tác có yếu tố nước ngoài vẫn còn hạn chế. Việc xây dựng các mối quan hệ hợp tác, hữu nghị với các địa phương của các nước khác do khó khăn về địa lý, ngôn ngữ và trình tự, thủ tục đề ký kết của các nước đòi hỏi nhiều thời gian, yêu cầu phải có các chuyên thăm, làm việc với nhau để tạo quan hệ thân thiết trước lúc ký kết nên việc ký kết các biên bản, thỏa thuận, ghi nhớ với các địa phương các nước vẫn còn hạn chế. Bên cạnh đó, trình độ ngoại ngữ, kiến thức về hội nhập quốc tế của một số bộ phận cán bộ, kể cả cán bộ lãnh đạo, doanh nghiệp và nhân dân còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu hội nhập quốc tế ngày càng sâu, rộng và nhanh như hiện nay; Lao động trên địa bàn có trình độ, tay nghề chuyên môn cao còn thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu của nhà đầu tư; chất lượng giáo dục và đào tạo chưa đáp ứng được yêu cầu tạo nguồn nhân lực chất lượng cao. Công tác quản lý lao động và người nước ngoài trên địa bàn huyện vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế. Lao động của Việt Nam làm việc tại một số nước vi phạm hợp đồng còn nhiều, nên lao động của Việt Nam nói chung và Nghi Xuân nói riêng gặp nhiều khó khăn khi tiếp cận vào thị trường các nước.

Trong thời gian tới, để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; trên cơ sở kết quả đánh giá toàn diện việc thực hiện Nghị quyết và các Chương trình, Kế hoạch đề ra, cần tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ, chính quyền và toàn quân, toàn dân về các kết quả đã đạt được, rút ra các bài học kinh nghiệm cũng như phối hợp xây dựng phương án để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để thống nhất trong nhận thức và hành động, tạo nên sức mạnh tổng hợp trong tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đối ngoại; nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện; đồng thời tăng cường công tác giám sát, công tác kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản, các cơ chế, thủ tục hành chính, tạo điều kiện thu hút đầu tư trong và ngoài nước. Tạo điều kiện cho hoạt động doanh nghiệp nước ngoài vào Nghi Xuân và các doanh nghiệp Nghi Xuân ra nước ngoài; đẩy mạnh vận động thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài nước, các tổ chức phi chính phủ cho các chương trình, dự án nhằm đầu tư kết cấu hạ tầng cơ sở, chuyển giao công nghệ và hỗ trợ kỹ thuật góp phần tăng trưởng kinh tế, giảm nghèo, tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới, theo định hướng

phù hợp với cơ cấu lại ngành kinh tế và các thành phần kinh tế. Tăng cường quản lý hoạt động của lao động nước ngoài và người nước ngoài làm việc, sinh sống trên địa bàn huyện.

2. Kiến nghị

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, kính đề nghị các cấp, các ngành tiếp tục quan tâm tăng cường công tác đào tạo nâng cao năng lực, nhận thức về hội nhập kinh tế quốc tế cho đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp cơ sở; đồng thời tiếp tục tham mưu đề xuất ban hành các cơ chế, chính sách để đẩy mạnh thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài nước, các tổ chức phi chính phủ đầu tư cho các chương trình, dự án nhằm xây dựng kết cấu hạ tầng, chuyển giao công nghệ và hỗ trợ kỹ thuật góp phần tăng trưởng kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới, theo định hướng phù hợp với cơ cấu lại ngành kinh tế và các thành phần kinh tế.

Trên đây là báo cáo thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân kính gửi Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Lưu: VT, KT&HT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng